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Abstrakt

Název: Charakteristika dobrovolníků v Sokole a jejich organizace

Cíle: Cílem tohoto výzkumu je charakterizovat sokolské dobrovolníky a zmapovat krité-

ria, která je ovlivňují a jsou jimi vnímána jako klíčová pro vykonávaní činnosti. Okrajově

se zaměřit i na spokojenost se současným vedením. Dílčím úkolem je popsání této formy

dlouhodobého sportovního dobrovolnictví.

Metody: Pro účely této bakalářské práce byl užit smíšený výzkum. Metoda kvantitativ-

ního dotazníkového šetření byla aplikována mezi 119 sokolskými dobrovolníky formou

elektronického dotazníku. Druhou metodou je metoda kvalitativního hloubkového polo-

strukturovaného rozhovoru, která byla užita pro rozhovory se zástupci vedení České obce

sokolské.

Výsledky: Sokolští dobrovolníci byli podrobně charakterizování z pohledu sociodemo-

grafických vlastností, motivace, bariér k činnosti, historie se spolkem, zařazení do spolku,

finanční a časové náročnosti a kvalifikace. Výzkum ukázal, že se jedná o kvalifikované

a vzdělané dobrovolníky, kteří hlavní motivaci k činnosti vnímají v sokolských hodno-

tách, které by rádi šířili dál. Sokolští dobrovolnici jsou pro spolek podstatní jak z pohledu

ekonomického, historického tak z pohledu přenášení hodnot sokolství na další generace

dobrovolníků, k členské základně, ale i široké veřejnosti. Z doporučení pro Sokol je

možné zmínit vyšší podporu dobrovolníků, kteří se zabývají manažerskou činností.

Klíčová slova: Česká obec sokolská, dobrovolnictví, spokojenost

Abstract

Title: Characteristics and management of sokol volunteers

Objectives: The main objective of this thesis aims to characterize Sokol volunteers and

to map the criteria that affect them and are perceived by them as key to performing their

responsibilities. A marginal focus is on the satisfaction with the current management.

A partial task is to describe this form of long-term sports volunteering.

Methods: For the purposes of this bachelor thesis, mixed research was used. The method

of quantitative questionnaire survey was applied among 119 Sokol volunteers in the form

of an electronic questionnaire. The second method used is the method of a qualitative in-

depth semi-structured interview, which was used for interviews with representatives of

the management of the Czech Sokol Organization.

Results: Sokol volunteers were characterized in terms of socio-demographic characteris-

tics, motivation, barriers to activity, history with the organization, inclusion in the

organization, financial and time requirements and qualifications. The research showed

that Sokol volunteers are well qualified and educated volunteers who perceive the main

motivation for the activity in the Sokol values, which they would like to spread further.

Sokol volunteers are essential for the organization both from the economic, historical and

from the point of view of transferring the values of Sokol to the next generations of vol-

unteers, to the membership base, but also to the public. From the recommendations stated

for Sokol, could be mentioned higher support for volunteers who deal with managerial

activities.

Keywords: Czech Sokol Organization, volunteering, satisfaction
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1 Úvod

Česká obec sokolská je nejstarší českou tělocvičnou organizací založenou 16. února 1862,

která je rovněž spojena i se samotnými počátky spolkového dobrovolnictví v České re-

publice (ČR). Dílo Miroslava Tyrše (jednoho ze zakladatelů Sokola) Základové tělocviku

popisující první české tělocvičné názvosloví je dnes neodmyslitelnou součástí českého

sportu. V historii hráli sokolští dobrovolníci významnou roli během obrozeneckých akti-

vit, při vzniku Československa a následně i v odboji během okupace. Už jen z těchto

příkladů je patrné, že význam sokolských dobrovolníků je neodmyslitelnou součástí čes-

kého sportu a co více, sahá i daleko za sport.

Obecně je fenomén dobrovolnictví v současné době silné téma. Co se týká závěrečných

prací a výzkumů ze sportovního odvětví je v popředí dobrovolnictví krátkodobého typu,

a to dlouhodobé je v debatách upozaděno. Přitom právě dlouhodobé dobrovolnictví udr-

žuje při životě spolky a malé kluby, které dodávají české společnosti pohybovou

gramotnost. Udržení a spokojenost dlouhodobých dobrovolníků je silně komplexní,

a hlavně dlouhodobá záležitost. Aby si organizace své dlouhodobé dobrovolníky udržela,

měla by důvěrně znát jejich motivaci a dlouhodobě sledovat jejich vývoj, ať už v oblasti

jejich počtu, potřeb, spokojenosti a dalších.

Sokol v současné době prochází největšími změnami od dob svého znovuzaložení v roce

1990. Od roku 2016, kdy byl mimo jiné přijat nový organizační řád hlavního spolku

České obce sokolské (ČOS), se věci daly do pohybu závratným způsobem. Organizace,

která byla po mnoho let vnímána jako zastaralá a zkostnatělá dostává novou vizuální

identitu, vytváří obsah pro vlastní YouTube kanál, zakládá nové tradice jako Sokolský

běh republiky a v roce 2019 Češi dokonce poprvé slavili Památný den sokolstva. O nové

strategii SOKOL 2030 informoval i portál Mam.cz, který doplňuje časopis Marketing

a Media. Uskutečnit podobné změny v tak historické organizaci, která si silně zakládá na

tradicích, jednoduché být nemohlo. Není pochyb, že nové vedení zapracovalo na vnímání

sokolské „značky“ širokou veřejností. Otázkou je, zda stejně dobrou práci odvádí i co se

týká komunikace s činovníky a dobrovolníky z řad sokolů. Nedostatečná a špatná komu-

nikace je problematika ČOS známá již dlouho a je způsobena složitou organizační

strukturou a velikostí Sokola. Nově ovšem u mnoha dobrovolníků sílí pocit netransparent-

nosti ČOS a nesoudržnosti s hodnotami, které sokolstvo ctilo po mnoho let.

Sokolská tradice ve společnosti existuje skoro 160 let a sokolská idea už od svého vzniku

dává důraz na spojení péče o tělo a péče o duši. Jako jeden z mála tělocvičných spolků si

aktivně udržuje toto spojení navázané na takzvanou kalokagathickou rovnováhu a tím je

sokolství unikátním fenoménem. Sokol je od počátku místo, kde se lidé mají zdravotně,

ale i duševně zlepšovat a posouvat.
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Dnešní svět je zaměřen na výkon a neustálý ekonomický růst. I moderní vzdělávání

a sport jsou dnes části života zaměřené primárně na výkonnost a úspěch. Zároveň se zvy-

šuje procento lidí s depresí a úzkostnými poruchami. A nejedná se jen o dospělé jedince,

zvýšil se i počet dětí, které na střední škole užívají antidepresiva. Neustálé zvyšování

tlaku na výkonnost zvyšuje úroveň stresu, a to vede k problematice závislosti populace

na chemických podpůrných látkách ať už antidepresivech či návykových látkách.

Moderní doba ovlivňuje i sportovní odvětví, které je více než kdy dříve zaměřeno na

výkon, ale které už neučí člověka spokojenému životu a vyrovnanosti. Sokol, ač je také

modernou ovlivněn, jako jeden z mála tělovýchovných spolků od svého vzniku snoubí

kultivaci těla i duše. A je spolkem, kde se aktivně podporuje nevýkonnostní sport, při-

čemž takových míst ubývá. Přestože je idea kalokagathie ve vztahu ke sportu častokrát

zmiňována, je otázkou, zda současné nastavení Sokola, který má tuto myšlenku v samot-

ném původu, ideu dostatečně podporuje. Z 160 000 členů ČOS je jen malá část těch, kteří

vnímají sokolské spojení těla a duše. Jedinec, který má členskou průkazku pro to, aby si

mohl jednou za týden zahrát volejbal, sokolství vnímá jinak než člen, který se aktivně

zapojuje do dění v jednotě a třeba dobrovolně a ve volném čase přispívá spolku svým

časem. Tato práce se zabývá členy ČOS, kteří se aktivně věnují činnosti v Sokole, a to

dobrovolně a dlouhodobě bez nároku na odměnu nebo s odměnou, která zdaleka neodpo-

vídá časové dotaci činnosti, a prakticky tak uvádějí sokolskou myšlenku rozvoje duše i

těla k životu.

Zkoumáno je dobrovolnictví v Sokole, které je dlouhodobé a jakožto sportovní dobrovol-

nictví v ČR nemá obdoby. Zároveň je základem nejstaršího a jednoho z největších spolků

České republiky. Ve sportovním odvětví se jedná o unikátní organizovanou formu dob-

rovolnictví, která se liší od forem krátkodobého dobrovolnictví na sportovních akcích.

Krátkodobé formy sportovního dobrovolnictví byly již mnohokrát popsány, ať se jednalo

o motivaci, o spokojenost nebo jejich organizaci. Naopak sokolské dobrovolnictví v sou-


[…]


zvolená forma elektronického dotazníku, která mohla ovlivnit zastoupení starší generace

ve výzkumu. Doba, ve které výzkum probíhal, byla značně specifická, kvůli probíhající

pandemii covidu-19. Respondenti byly žádání, aby si při odpovídání představovali běž-

nou dobu před pandemií a pandemii tedy nezohledňovali, přesto pandemie mohla

způsobit minimální odchylku od běžného vnímání. Validita výzkumu byla konzultována

se zástupci vedení ČOS a zároveň s vedoucím bakalářské práce. Při testu split-half relia-

bilitě nebyly patrny odchylky výraznějšího charakteru.

73

7 Závěr

Tato práce se zabývá členy ČOS, kteří se aktivně věnují činnosti v Sokole, a to dobro-

volně a dlouhodobě bez nároku na odměnu nebo s odměnou, která zdaleka neodpovídá

časové dotaci činnosti, a prakticky tak uvádějí sokolskou myšlenku rozvoje duše i těla

k životu. Cílem této práce bylo charakterizovat současného sokolského dobrovolníka,

zmapovat kritéria, která jej ovlivňují a jsou jím vnímána jako klíčová pro vykonávaní

činnosti. Zjištěno bylo sociodemografické rozložení, motivace a bariéry, vztah ke spolku

a vedení, finanční a časová náročnost a zařazení do struktury spolku. Při výzkumu se

kombinovala kvalitativní metoda polostrukturovaného hloubkového rozhovoru s kvanti-

tativní metodou elektronického dotazníku.

Sokolský dobrovolník by měl splňovat několik podmínek: být členem a mít příslušnost

k některé z jednot, platit členské příspěvky a v případě sportovních funkcí je vyžadována

kvalifikace. V případě činovnických funkcí, které povětšinou nesou vyšší zodpovědnost

není požadována specifická kvalifikace. Česká obec sokolská dobrovolníkům nabízí ško-

lení, semináře, podpůrné metodické materiály a další. Mezerou se nicméně jeví

nedostatečná podpora činovnických funkcí dobrovolníků. Systematicky ČOS nezjišťuje

informace o svých dobrovolnících. Pozitivně pro ČOS nicméně vyznívá souhlas se vzni-

kem tohoto výzkumu, projevený zájem o zkoumání dobrovolnictví a aktivní nápomoc při

tvorbě této práce, ač je třeba zmínit, že pouze od určitých skupin vedení. Jako další pozi-

tivum je vnímáno systematické shromažďování informací o krátkodobých/eventových

dobrovolnících a vnímání i jejich významu. Jak bylo zmíněno v úvodu, tématu krátkodo-

bého dobrovolnictví se věnuje velké množství výzkumů, nicméně to dlouhodobé je

popsáno sporadičtěji a toto tvrzení podporuje i situace v ČOS.

Z výzkumu vyplývá, že se Česká obec sokolská v současné době nachází na pomyslném

rozhraní. Buď převládnou tradiční hodnoty, které Sokol hlásal již od svého vzniku, nebo

převládne profesionalizace a komercionalizace spolku, které se část vedení snaží prosadit.

Vzhledem k tomu, že výsledky výzkumu naznačují, že sokolští dobrovolníci mají moti-

vaci k činnosti silně vázanou na hodnoty sokolství a že nesouhlasí s profesionalizací

a nelehce nesou netransparentnost, nedodržování hodnot a profesionalizaci vedení, je

možné předpokládat, že při převážení skupiny vedení prosazující profesionalizaci, se si-

tuace ve spolku zhorší a spolek se bude potýkat s větší frustrací, vyhořením nebo

i odchodem dobrovolníků.

Obecně tedy vyplývá, že u sportovních organizací, jejíž činnost je spojena s dobrovol-

níky, je v současné době třeba najít rovnováhu mezi profesionalizaci a udržením hodnot,

které dobrovolníci vnímají jako motiv k činnosti. Profesionální vedení zjednodušuje pro-

cesy a operativní fungování. Nicméně má malou vazbu na dobrovolníky a nelehko tedy
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dokáže komunikovat stylem, který je potřebný při kontaktu s dlouhodobými dobrovol-

níky. Nutné je ještě zmínit, že eventové dobrovolnictví je značně rozdílné od toho

dlouhodobého a vyžaduje i jiný přístup. Z výše popsaného poté může pramenit frustrace

dobrovolníků, protože nemají pocit, že jim vedení naslouchá a dostatečně je podporuje.

Fungování činovnického vedení v organizaci se na jednu stranu může zdát jako „zkost-

natělé“ a zastaralé. Zároveň vzhledem k dnešní dynamické době mohou být procesy

nedostatečně rychlé a organizační struktura nemusí umožňovat dostatečnou flexibilitu ří-

zení. Na druhou stranu právě toto vedení má větší napojení na dobrovolníky a chápe jejich

potřeby, což je základ pro retenci dobrovolníků v jakékoli organizaci. Organizace, která

pracuje s dlouhodobými dobrovolníky, by tedy aktivně a kontinuálně měla utvářet pro-

středí, kde se budou dobrovolníci cítit přirozeně, přijímáni, uznáváni a podporováni.

Tato práce popsala dlouhodobé sportovní dobrovolnictví v České obci sokolské. Byl cha-

rakterizován současný sokolský dobrovolník a byla zmapována kritéria, která jej

ovlivňují a jsou jím vnímána jako klíčová pro vykonávaní činnosti. Byl popsán vztah

k vedení hlavního spolku a možné příčiny tohoto vnímání. Sokolští dobrovolnici jsou pro

spolek podstatní jak z pohledu ekonomického, historického, tak z pohledu přenášení hod-

not sokolství k dalším generacím dobrovolníků, k členské základně, ale i k široké

veřejnosti. Česká obec sokolská byla již od svého vzniku postavena na činnosti dobrovol-

níků, a i v dnešní době je dobrovolnictví její neodmyslitelnou součástí.
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