Seznam příloh

Příloha č. 1: Vyjádření etické komise

Příloha č. 2: Informovaný souhlas k rozhovorům

Příloha č. 3: Úvod k elektronickému dotazníku

Příloha č. 4: Dotazník

Příloha č. 1: Vyjádření etické komise

Příloha č. 2: Informovaný souhlas k rozhovorům

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS - rozhovor

Vážená paní/Vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv,

nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů a dalšími obecně

závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č.

372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o

souhlas s účastí České obce sokolské (ČOS) ve výzkumném projektu na UK FTVS v rámci bakalářské práce

názvem Charakteristika dobrovolníků v Sokole a jejich organizace prováděné po celé České republice, dle

bydliště respondenta.
Projekt bude probíhat v období od ledna 2021 do květen 2021,
Cílem výzkumného projektu je zmapovat kritéria, která ovlivňují sokolské dobrovolníky a jsou jimi vnímána

jako klíčová pro vykonávání činnosti. Přesněji popsat jejich motivaci, žebříček hodnot, osobní historii se

spolkem a další a okrajově se zaměřit na jejich spokojenost se současným vedením a směrem, kterým se

sokolské hnutí ubírá. Ideálně tak popsat současný stav dobrovolnictví v České obci sokolské. Dílčím, ale

neméně důležitým úkolem, je popsat tuto formu dlouhodobého sportovního dobrovolnictví v České republice

a jeho organizaci a poukázat na komunitu sportovních dobrovolníků, která byla doposud lehce opomíjena.

Výzkum nijak neovlivní chod spolku.
Během výzkumu budou pořizovány audiozáznamy na mobilní telefon. Po rozhovoru převedu audiozáznam

do počítače zajištěného heslem v uzamčené místnosti a z mobilního telefonu bezprostředně celý

smažu. Nahrávky budou přístupné pouze mé osobě. Neprodleně je pak přepíši do textové podoby a

anonymizuji je. Z důvodu anonymizace nebudu uvádět jména probandů. Bezprostředně poté

neanonymizovaný záznam smažu. Po vypracování bude účastníkovi anonymizovaný přepsaný text ukázán ke

schválení. Poté vymažu i záznam z počítače, který již nebudu potřebovat. I přes anonymizaci Vašeho

jména je možné, že budete v textu práce rozpoznán(a) na základě svých originálních výpovědí, tedy na

základě svého jedinečného příběhu. Tuto problematiku je třeba pečlivě zvážit.
Výzkumu se nezúčastní osoby s akutním (zejména s infekčním) onemocněním.
Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika v rámci tohoto typu výzkumu.

Výzkum bude realizován v souladu s platnými epidemiologickými opatřeními Ministerstva zdravotnictví

ČR.
Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.
S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit na e-mailové adrese:

tyna.hurych@gmail.com

Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly vymezenými

nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů. Při

hloubkovém interview budou získávány následující osobní údaje: jméno, příjmení, jedinečný příběh - které

budou bezpečně uchovány na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru, přístup k nim bude mít

hlavní řešitel výzkumu. Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které

jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby – budu dbát na to, aby jednotliví

účastníci nebyli rozpoznatelní v textu práce. Osobní data, která by vedla k přímé identifikaci účastníků

výzkumu, budou do 1 dne po testování anonymizována. Nicméně i přes anonymizaci je možné, že budou

účastníci rozhovorů v textu práce rozpoznáni na základě svých originálních výpovědí, tedy na základě svého

jedinečného příběhu. Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní

podobě v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích,

případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS.
Pořizování fotografií/videí účastníků: Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie ani

videozáznam.
V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Kristýna Hurychová
Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Kristýna Hurychová Podpis: ......................

Máte možnost účast na výzkumu zcela odmítnout.

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín

I přes maximální anonymizaci dat zde stále existuje možnost rozpoznatelnosti Vaší identity potenciálním

čtenářem výsledného výstupu (vzhledem k Vašemu jedinečnému příběhu), na základě informací uvedených

v rámci rozhovoru. Bakalářská práce bude zveřejněná na internetu – budete-li později chtít svou účast ve

výzkumu odvolat, tak bude možné provést změny v nově publikované verzi, avšak nebude možné je provést

zpětně v již publikované verzi.
Chcete se dobrovolně účastnit výzkumu i přes výše zmíněný aspekt? ANO - NE

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve

výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní

informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a

srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán jeden originál vyhotovení

tohoto informovaného souhlasu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Souhlasím s textem přepsaného a anonymizovaného rozhovoru v rámci výše uvedeného výzkumu. I

přes maximální anonymizaci dat zde stále existuje možnost rozpoznatelnosti Vaší identity potenciálním čtenářem

výsledného výstupu (vzhledem k Vašemu jedinečnému příběhu), na základě informací uvedených

v přepisu rozhovoru. Při závěrečné kontrole můžete vymezit oblast rozhovoru, kterou chcete vyjmout

z dalšího zpracovávání.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Příloha č. 3: Úvod k elektronickému dotazníku

ÚVOD K DOTAZNÍKU

Já, Kristýna Hurychová, jsem studentkou na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy.

Tímto se na Vás obracím s žádostí o vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro mou

bakalářskou práci.
Cílem výzkumného projektu je zmapovat kritéria, která ovlivňují sokolské dobrovolníky a jsou jimi vnímána

jako klíčová pro vykonávání činnosti. Přesněji popsat jejich motivaci, žebříček hodnot, osobní historii se

spolkem a další a okrajově se zaměřit na jejich spokojenost se současným vedením a směrem, kterým se

sokolské hnutí ubírá. Ideálně tak popsat současný stav dobrovolnictví v České obci sokolské
Chtěla bych Vás tedy požádat o vyplnění tohoto dotazníku (cca 10 min.).
Za osoby mladší 18ti let vyplní dotazník jejich zákonní zástupci.

Získaná data budou využita ke zpracování bakalářské práce, případně dalšímu výzkumu na UK FTVS; budou

zpracována, publikována a uchována v anonymní podobě a ochráněna před jiným užitím. Pokud budete mít

zájem seznámit se s výsledky studie, napište na adresu: tyna.hurych@gmail.com
Vyplněním a odevzdáním dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se svojí účastí v této výzkumné

studii, o které jste byl(a) informován(a), jakož i o právu odmítnout účast nebo svůj souhlas kdykoliv odvolat

bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS.
Předem děkuji za Vaši ochotu při vyplnění dotazníku.

Příloha č. 4: Dotazník